ROMA — VIA DEL TRITONE, 46 — ROMA

QUAE COMMENTARIUM POSSIDET NUNC ATQUE ADMINISTRAT.

PRAEMIA SOCIIS CONSTITUTA IN ANNUM MCMXIII

Pro Sociis singulis, quorum sive carmine sive soluta oratione scripta in *Voce Urbis* per an. MCMXIII edita fuerint et a doctorum virorum collegio ad id constituti maxime commendata, *praemium erit argentei numismatis* ex iis, quae Pontificis Maximi iussu quotannis in festo Apostolorum Principis cudi solent, *Sacro Purpuratorum Senatui, Romanae Curiae* aulicisque pontificis distribuenda.

Pro Sociis qui libellas octo pretio subnotationis addiderint, delectus erit unius ex tabulis aere mirifice cusis, magnitudine cm. 118 × 84, gesta Costantini M. Imperatoris referentibus prout in Vaticanis aedibus Raphaël Sanctius eiusque discipuli penicillo experserunt. Tabulae reddunt: *Pugnam inter Constantinum et Maxentium; Visum Crucis; Constantini Baptismum; Constantini donationem Pontifici factam*. — Si quis omnes cupiat, mittat lib. 32.

Pro Sociis, iisque Sacerdotibus, qui lib. quadraginta quatuor miserint, *Vox Urbis* gratuito conceditur; ii enim *Nocum Breviarium Romanum* habebunt, iuxta nuperas dispositiones reformatum, charta vere Indica in 16' (15 × 9) ab editrice Pont. domo Desclée et Soc. impressum, splendide ac solide ex pelle vulgo zigrino conglutinatum, foliorum sectione eleganter aurata; quod sane venale prostat lib. 44. — Quin imo simul cum Breviario gratuito etiam a praelaudata editrice domo «Proprium Dioecesis» cuiusque religabitur, si socius ipse miserit, aut emi iusserit, praemiso, uti par est, «Proprii» eiusdem pretio.

DE LITTERIS ET BONIS ARTIBUS COMMENTARIUS

VOX URBIS

DE LITTERIS ET BONIS ARTIBUS COMMENTARIUS

Rerum index:

- «Chiliasmus Millennium, Millenarismus»,
Selecta ex bibliothecis et archivis. De utilitate ac praestantia litterarum humaniorum adversus quosdam earum vituperatores.
Horae subsecyliae. Ad iuvemes Beneventanos, qui litterarum studis rite confectis, ex lyceo dimittendi sunt, carmen.
De Leone XIII P. M. Commentarius.
De Crypta Benedicti Patrii legiferi ad Montem Casinum splendido artis cultu nuper decorata.
Paroemiae sive Adagia. Stylum vertere. — Omne tulit punctum.
Ex Batavia, De exitu certaminis poetici Hoeufftiani an. MCXII.
Acta Pontificia. Constitutio Apostolica de novo ad Lateranum Seminario
- deinde alias institutis in Urbe pro romano Italoque clero.
Ex Sacris Congregationibus Romanis sententiae noyissimae selectae. Ex Congregatione Consistoriali. — Ex Congregatione S. Officij. — Ex Congregatione Rituum. — Ex Pontificia Commissione de Re Biblica.
Diarium Vaticanicum. Coram SSimo. admissiones. — Pontificiae electiones. Annales. Balkanicum novum. discriben. — Ex ultimo Oriente. Publici per orbem coetus legibus forendis.
Per orbem.
Aenigmata.
Appendix: Ad Roman.

Millenarismi crassa, gaudia sensibilia spiritualibus junguntur. (1)

“CHILIASMUS, MILLENIUM, MILLENARISMUS”

Circa veritates eschatologicas, idest de ultimis hominibus, vel de Novissimis, primis Ecclesiae saeculis, non leves surrexerunt errores.

Quidam ex iudaica religione ad Christianismum versi, ac propterea Iudeo-christiani appellati, antiques Legi nimio addicti amore, in Montanismum atque Chiliasmum prolapsi sunt. Ab Iudeorum fabulis atque gentis iudaicae conceptionibus sine dubio originem ducit error, qui triplici donatur nomine, idest «Chilasmii, Millenii, Millenarismi», quique saeculis secundo et tertio inter aliquos ex Christianis diffusus fuit. Ista credentes, ait S. Augustinus, (1) «Chiliastas appellant graeco vocabulo, quos verbum e verbo exprimentes, nos possumus Millarios nuncupare». Chilasmii error, qui saeculo quinto non supervixit, a protestantibus quibusdam saec. xvii et xviii, immo et a catholico theologo Schneider (★ 1881) in forma tamen mitigata, iterum eductus fuit. Recolendum igitur est, quid Millenarismus docuerit, quaenam occasiones originis illius, quinam fautores, quaenam repugnantiae eiusdem cum Ecclesiae doctrinis.

* *

Eusebius refert (2) verba Caii Cerinthi de Millenarum errore accusantis. Verba eius haec sunt: «Post resurrectionem regnum Christi in terris futurum, ac rursus homines Hierosolymis degentes cupiditatibus et voluptati obnoxios fore». Cerinthus propterea defensor Millenarismi et quidem crassi fuit. Tertullianus etiam Millenarismi errorem admisit, et in eiusdem favorem, Ezechielis Ioannisque auctoritatem invocat: «Confitemur in terra, - inquit ipse, (3) - nobis regnum promissum; sed ante caelum sed alio statu, utpote post resurrectionem in mille annos, in civitate divini operis Ierusalem caelo delatam. Hanc et Ezechiel novit (XLVII), et Apostolus Iohannes vidit - (Apoc. XII)».

A paucis inter Millenarismi defensores, S. Iustinus et S. Irenaeus adnumerantur. Primus, quia de partiali

(1) Cf. Tixeront, *Histoire des dogmes*, I. *Les Hérésies du 2^e siècle*, s. 8.

(2) *Hist. Eccl.*, I. 3, c. 28.

(3) *Adv. Marcionem*, I. 3, c. 24.

(1) *De Civitate Dei*, 20, 7.

AD ROMAM

11)

ACTIO DRAMATICA

versibus plautinis composita et in tres actus distributa.

I. MILES.

Hanc cito chartulam puer disrumpito!
Tuosque socios mone ex composito.
I raptim puer, cave ne quis resciat. (1)

SCENA VI.

MUTIUS. (*Praecedit sacerdotes, qui velato capite et simul verba serentes inter se arcane, procedunt.*)

MUTIUS.

Vocare cunctos ad concilium placuit,
Ut aptius rebus certius remedium
Quaeramus una callidis sententias.
Fugit nec vos divis quae sit calamitas:
Gravis diffunditur Christi perversitas,
Italiae surgunt subito provinciae,
Res omnis solvitur aerumnis publica,
Et fortis aemuli currunt ad praelium.
At imperator, (semper sit incolumis!)
Vult prefecturus auspicari auguriis,
Quis cognoscat qui sit finis denique.